
Folketingets Sundhedsudvalg har den 14. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 26
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 26:
”Vil ministeren give regionerne mulighed for at gøre regres overfor privathospitaler 
eller -klinikker, der gentagne gange har sjusket og fejlbehandlet patienter, således at det 
offentlige sundhedsvæsen er blevet påført unødvendigt høje udgifter til efterfølgende 
behandling for komplikationer?”

Svar:
Jeg kan indledningsvis henvise til min besvarelse af spørgsmål 325, oversendt til Folke-
tingets Sundhedsudvalg den 9. juni 2008. Det fremgår heraf, at det generelt er meget 
vanskeligt at fastlægge sammenhængen mellem behandling på bestemte sygehuse og 
efterfølgende behandlingskrævende komplikationer. Herudover kan jeg oplyse, at alle 
borgere med bopæl i Danmark har ret til vederlagsfri behandling i det offentlige syge-
husvæsen, uanset årsagen til deres behandlingsbehov. Derfor bør regionerne i alminde-
lighed heller ikke kunne opkræve betaling for behandling af f.eks. komplikationer. 

Men regionerne har allerede i dag mulighed for at gøre økonomiske krav gældende over 
f.eks. private sygehuse og klinikker, hvis regionen i forbindelse med en sag anmeldt til 
Patientforsikringen skal udbetale erstatning til en patient. Her kan regionerne kræve den 
udbetalte erstatning godtgjort af den ansvarlige skadevolder, hvis denne har forvoldt 
skaden forsætligt eller ved grov uagtsomhed.

Jeg er dog enig i, at det bør have konsekvenser, såfremt behandlingen på et privat syge-
hus gentagne gange viser sig ikke at være udført i overensstemmelse med omhu og 
samvittighedsfuldhed, og at patienter derfor udsættes for komplikationer og helbredsri-
sici, som ellers kunne være undgået. Derfor er alle autoriserede sundhedspersoner, her-
under også personer ansat på private sygehuse og klinikker, omfattet af såvel Sundheds-
styrelsens tilsyn som Patientklagenævnets kompetence. 

Hvis en sundhedsperson udviser alvorlig eller gentagen kritisabel faglig virksomhed, 
f.eks. i forbindelse med fejlbehandling, har Sundhedsstyrelsen mulighed for at udstede 
påbud og forbud, sætte vedkommende under skærpet tilsyn eller indskrænke personens
virksomhedsområde. I yderste tilfælde kan styrelsen også fratage sundhedspersoner 
deres autorisation og dermed ret til at virke som sundhedsperson. 
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